(4) Ὅταν ὁ ὕπνος. Articulum ὁ adjecimus; et ὅταν, pro ὅτε, posuimus ex mss. Reg., Roe, Casaub. Ex postremis quoque duobus codicibus addidimus, σου, post, διάνοια.

(5) Κρίσεως ἐννοίαν, etc. Vocem, ἐννοίαν, ex mss. Reg., Roe et Casaub. reposuimus: ambo posteriores, pro ὑπομνηστικὸν habent, ὑπομνηστικὴν. Idem stylo Cyrilli videtur esse, ὑπομνηστικὸν σωτηρίας, ac ὑπομνηστικὸν σωτήριον. Sequentem phrasin, σχολάζσον, etc., usque ad ἐάν ἴδῃς, excl. paulo aliter legitur in Reg. cod. ad hunc modum: Σχολάζατε τὴν διάνοιαν εἰς τὸ μαθεῖν, τίνα μὲν ἐστὶ τὰ φάτωλα τοῦ διαβόλου ἔργα, καὶ τούτων λήθην ποιήσασθε· τίνα δὲ τὰ ἀγαθὰ καὶ σωτήρια, καὶ ἐν τούτοις καταγίνεσθε ἡμέρας τε καὶ νυκτός· *Animum vestrum advertite ad discendum, quænam quidem sint prava diaboli opera, et hæc obliviscamini; quænam vero bona et salutaria, et in his interdum noctuque versamini.*

(6) Γίνωσκε, etc. Hunc locum ita exhibet Reg. cod.: Γίνωσκε, ὅτι ἐχθρός μὲν ἐστὶ τοῦ Θεοῦ, διαβολικός δὲ δράκων, ὁ ταῦτά σοι κατασκευάζων. Μὴ πρόσχε, etc. *Noveris hostem quidem Dei, diabolicum vero maris draconem esse, qui id contra te in-*

A vehiculum ad cælum, paradisi deliciæ, regni obtinendi causa, adoptionis donum. Cæterum draco juxta viam transeuntes observat, cave ne te infidelitate mordeat: iam multos videt qui salvi fiunt, *et quærit quem devoret* ⁸⁵. Ad Patrem spirituum ⁸⁶ ingrederis, sed per illum draconem transeundum est. Quomodo igitur tu illum pertransibis? Calcea pedes tuos *in præparatione Evangelii pacis* ⁸⁷, ut etiamsi dentem infigat, non lædat tamen: fidem inhabitantem habe, spem firmam, calceamentum forte, ut per hostem occupato aditu ad Dominum ingrediare. ⁸⁸ Præpara cor tuum ad recipiendam doctrinam, ad sanctorum mysteriorum participationem. Frequentius ora, ut cælestibus et immortalibus mysteriis te dignetur Deus, neque die neque nocte cessa; et cum somnus ab oculis tuis recesserit, tunc mens tua orationi vacet. Si quam turpem cogitationem in mentem tuam insilire videris, succurrat tibi cogitatio judicii, quæ te salutis admoncat; tuam ad condiscendum cogitationem occupa, ut pravæ rerum oblivionem capiat. Si quem videris dicentem tibi: Nunc illuc ingrederis in aquam descensurus? Nonne recens balnea urbs habet (9)? Scito draconem maritimum ⁸⁹ hæc tibi machinari; ne ad voces loquentis ⁹⁰, sed ad Deum **13** operantem attende; custodi animam tuam ut nulla arte capi possis; ut in spe perseverans, hæres æternæ salutis efficiaris.

C struit.

(7) Τοῦ λαλοῦντος. Adjunxit Reg. cod., τὰ δόλια ῥήματα. Tum subjungit: ἀλλὰ τῷ ἐνεργοῦντι ἐν αὐτῷ πνεύματι τῆς ἀπιστίας καὶ πλάνης. Φύλασσε, etc. *Ne attende labiis ejus qui dolosa tibi verba loquitur; sed spiritui incredulitatis et erroris qui in ipso operatur.*

(8) Ὅπως. Editi habent solummodo, πῶς; sed mendum est quod correximus ex codd. Reg., Otob., Roe, et Casaub. Codex vero Reg. totum hunc locum cum ista varietate repræsentat: Φύλασσε τὴν σεαυτοῦ ψυχὴν, ὅπως μὴ ληφθῆς τοῖς τοῦ πολεμίου θανατηφόροις μηχανήμασι, καὶ παραμένῃς ἐν τῇ ἀγαθῇ ἐλπίδι· γενέσθαι κληρονόμος, καταξιώθῃς (forte καταξιώθεις) τῆς ἐπουρανίου καὶ αἰωνίου σωτηρίας. Ἡμεῖς, etc.: *Custodi animam tuam ne mortiferis adversarii molitionibus capiari; ac permaneas in spe bona te cælestis et æternæ salutis hæreditatem divina dignatione adepturum esse.*

D (9) Nonne recens balnea urbs habet? Balnea hæc a Constantino seu Helena modo ædificata dicere videtur. Unum ex his fortassis est illud a tergo ecclesiæ Resurrectionis positum, de quo Itinerarii Hierosolymitani auctor sic anno 333 loquebatur. *Jussu Constantini imperatoris basilica facta est, id est Dominicum miræ pulchritudinis, habens ad latus exceptoria unde aqua levatur; et balneum a tergo ubi infantes lavantur.* nisi de Ecclesiæ baptisterio sit sermo. Diabolum paulo post appellat draconem maritimum, auctoritate Ezechielis xxxii. cap. vers. 2 vel Isaiæ, c xxv 1, versa, ubi multi Patres legere, ἀνελεῖ τὸν δράκοντα τὸν ἐν θαλάσῃ, quamvis nunc ea verba in sola Complut. LXX editione legantur, ex Aquila vel Symmacho probabiliter desumpta. V. cat. 3, n. 11. Morales hujus appellationis causas tradunt passim Patres. Adisis Oigenem *in ps.* xxvii, v. 1. in catena Corderii; Eusebium *in ps.* lxxviii, v. 10 et 11, etc.; Theodoretum in citatum Isaiæ locum.

XVII. Nos quidem hæc uti homines et denuntiamus et docemus: ne autem nostrum ædificium fenum et stipulam et paleas efficiatis, ut non cum opus arserit, detrimentum patiamur: sed opus facite aurum et argentum et lapides pretiosos ⁹¹. Meum est dicere, tuum vero aggredi ad opus, Dei vero perficere. Firmemus mentem, contendamus animam, præparemus cor; de anima enim nobis certamen est ⁹², et rerum æternarum spes proposita ⁹³. Potens est autem Deus, (qui novit corda vestra, et perspectum habet quisnam sit sincerus, quisnam vero simulator) sincerum quidem servare,

⁹¹ I Cor. III, 12-15. ⁹² Prov. VII, 23. ⁹³ Idem habet infra cat. 1, n. 5 et 6.

(1) Ἡμῶν. Ita correxi ex codd. Reg., Roe et Casaub. loco, ἡμῶν, propter, ζημιωθῶμεν sequens, in omnibus Græcis libris retentum; quanquam Grodecius legisse videatur, ζημιωθῆτε, dum vertit, *detrimentum patiamini*. Ante, καλάμην, ex cod. Roe et Casaub. addidi. καί, ut responderet aliis καί, sequentibus verbis, ἄχυρα, ἀργύριον, λίθους τιμίους, præfixis.

(2) Τὸ προσθέσθαι. Editorum lectionem retinimus quam exhibet Reg. et Ottob. codex, supponitque versio Grodecii, qui scripsit *agere*, ejusque verbi sensus est, *admovere mentem operi faciundo; docentis præceptis suum assensum ac sedulitatem adjungere*. Ac forte Cyrillus respicit eum locum Proverb. IX, § 9: Γνώριζε δικαίω, καὶ προσθήσει τοῦδέχου. *Notum facito justo, et adjiciet ut recipiat*: vel istum Ecclesiastici XXI, § 15, secundum Græc., XVII, secund. Vulgatam: Λόγον σοφὸν ἐὰν ἀπούσῃ ἐπιστήμων, ἀνέσει αὐτὸν, καὶ ἐπ' αὐτὸν προσθήσει, secundum Vulgatam: *Verbum sapiens quodcunque audierit sciens, laudabit et ad se adjiciet*. Mallem vertere, *et ad illud iopere exsequendum) se applicabit*. Quamobrem vocem, προσθέσθαι, servantes, vertimus *aggredi ad opus*. Quam interpretationem firmat lectio codicis Regii subjicienda. In aliis codicibus legitur προθέσθαι, *proponere*: cui scripturæ suffragari potest quod hujus orationis initio sincerum ab auditoribus propositum, πρόθεσιν, postulat, quo vocati effecti, oblatis sibi a Deo baptismi bonis fruuntur. Hunc porro locum Regius codex cum hac paraphrasi representat: Ἐν ἔμοι γὰρ ἐστὶ τὸ εἰπεῖν, καὶ ὑποδεῖξαι τῶν πρακτικῶν τὴν ἀθάνατον καὶ μόνιμον ἐνέργειαν· ἐν σοὶ δὲ τὸ προσθέσθαι, καὶ μεταδιῶξαι τούτων τὴν πεῖραν· Θεοῦ δὲ τὸ τελειῶσαι, καὶ ἀτάλευτον ἐν σοὶ τὴν τοιοῦτων πίστιν φυλάξαι. *Neurῶσωμεν, ἀδελφοί, τὴν διάνοιαν, etc.*: *Meum enim est dicere, et ostendere immortalem et mansuram eorum quæ agenda sunt efficaciam: tuum autem aggredi, et eorum experientiam prosequi: Dei vero perficere; et inconcussam in te eorum fidem custodire. Mentem, fratres, roboramus, etc.* Quamlibet harum lectionum amplectare, nulla ad oppugnandam gratiæ prævenientis necessitatem nisi inepte trahi potest. Neque vero illa defensione utar, eodem modo plurimos Patres sine ulla gratiæ ad incipiendum necessariæ injuria legitimo sensu scripsisse quod nostrum esset incipere, velle, proponere; Dei vero perficere: hic enim de gratiæ baptismi, et præparationibus eidem præmittendis agi tota hujus orationis series clamat; et similes loci cat. 1, n. 4, et cat. 17, n. 35, plane evincunt. Tum vero solemne auctori nostro est baptismi gratiam perfectionis vocabulo nuncupare. V. Procat, n. 1, *Utinam et fructus perfectus existat*, et cat. 3, n. 4. Ita autem suum esse dicit recte monere, et auditorum obsequi, ut tamen utrumque divini muneris esse confiteatur. Vid. cat. 13, n. 8, sub finem; cat. 16, n. 2; cat. 17, n. 34, ut omittam

IZ'. Ἡμεῖς μὲν ταῦτα ὡς ἄνθρωποι, καὶ παραγγέλλομεν καὶ διδάσκομεν· μὴ ποιήσητε δὲ τὴν οἰκοδομήν ἡμῶν (1) χόρτον, καὶ καλάμην, καὶ ἄχυρα· ἵνα μὴ τοῦ ἔργου κατακαέντος, ζημιωθῶμεν· ἀλλὰ ποιήσητε τὸ ἔργον, χρυσίον καὶ ἀργύριον, καὶ λίθους τιμίους. Ἐν ἔμοι γὰρ ἐστὶ τὸ εἰπεῖν, ἐν σοὶ δὲ τὸ προσθέσθαι (2), ἐν Θεῷ δὲ τὸ τελειῶσαι. *Neurῶσωμεν τὴν διάνοιαν, συντείνωμεν τὴν ψυχὴν, ἐτοιμάσωμεν τὴν καρδίαν· περὶ ψυχῆς τρέχομεν, περὶ αἰωνίων πραγμάτων ἐλπίζομεν* (3). Δυνατὸς δὲ ὁ Θεὸς (ὁ τὰς καρδίας ὑμῶν εἰδὼς, καὶ γινώσκων, τίς μὲν ἐστὶ γνήσιος (4), τίς δὲ ὑποκριτής) τὸν μὲν γνήσιον φυλά-

B frequentes illas preces, singularum pene catecheseon fini affixas, quibus a Deo postulat ut præcepta quæ dedit, in auditorum animis insculpat, et utilia reddat.

(3) Ἐλπίζομεν. Post hanc vocem subjicitur in cod. Reg. hoc additamentum: Περὶ ἀθανάτων δωρεῶν ἀγωνιζόμεθα. Ὁ δὲ Θεός· *De immortalibus donis contendimus. Deus autem, etc.*, ut inferius.

(4) Τίς μὲν ἐστὶ γνήσιος, quisnam sincerus sit. Ita scribimus ex cod. Reg., Roe et Casaub. et Grodecio qui vertit *verus*. Editi vero habent, δίκαιος, *justus*. Priorem vocem postulat oppositio cum verbo ὑποκριτής, ac manifesta in membro sequenti vocum jam positarum repetitio. Pro πιστοποιῆσαι, hac et sequenti linea reperitur in codd. Roe et Casaub. ac Reg., πιστὸν ποιῆσαι· at vox πιστοποιεῖν Cyrillo nostro familiaris adhibetur multis locis. Πιστοποιεῖν Cyrillo Alexandrino idem est ac πιστοῦς ἐργάσασθαι. Thesauri Assert. 32. pag. 289, quo in loco hæc habet ad illustrandum præsentem locum ma-

C xime idonea. Probans enim Dei esse fideles homines efficere, ait: Πιστοῦ μὲν γὰρ τὸ πιστοποιεῖν, Θεοῦ δὲ πάλιν τὸ θεοποιεῖν, ὡσπερ ἀμέλει καὶ τοιοῦ φωτὸς τὸ φωτίζειν ἔργον ἐστίν· *Fidelis enim est (qui titulus Deo sæpe attribuitur in Scripturis) fideles efficere, Dei rursus deos efficere: uti v. delictet luminis opus proprium est illuminare*. At ea vox non soli Deo fidem intus infundenti, sed etiam hominibus alios in fide per doctrinam informantibus accommodari solet. Sic *Constit. apost.* lib. V, cap. 6: Τὸς νεοφωτιστοὺς βεβαίουμεν, καὶ τοὺς κατηγορούμενους πιστοποιούμεθα *Neophytos confirmamus, et catechumenos in fide informamus*. A Cyrillo autem etiam argumentis fidem facientibus tribuitur catech. 13, n. 9, et cat. 14, n. 2. Non est ommittendum ea voce apud Cyrillum aliquando non initia et informationem fidei, sed firmiorem et plenam convictionem eorum quæ jam credchantur designari. Ita usurpatur ab eo cat. 13, n. 9, et in cat. 3, n. 15; πίστιν et πιστοποίησιν ita distinguit quasi hæc sit merces et complementum alterius. Ac generatim apud auctores, πιστοποιεῖν, certo persuadere et convincere significat. V. Origenem lib. I cont. Cels., pag. 5, Basil. in psal. XIV, pag. 133. Illic tamen de initio fidei agitur, ac de dispositione qua hypocrita in fidelem mutatur: eodemque modo cat. 13, n. 19, πιστοποιεῖσθαι sumitur pro statu hominis ab incredulitate et dubitatione ad fidem et persuasionem transeuntis. Locus hic totus ita representatur in cod. Reg.: Ὁ δὲ Θεός, ὁ τὰς καρδίας ἡμῶν εἰδὼς, καὶ ἐροφῶν τὰς προκρίσεις, καὶ τίς μὲν γνήσιος καὶ ἀληθινὸς δοῦλος, τίς δὲ ὑποκριτής καὶ νόθος, τὸν μὲν γνήσιον διατηρήσῃ, τὸν δὲ ὑποκριτὴν πιστὸν ποιήσῃ. Δύνατα: γὰρ, etc.: *Deus autem qui corda nostra novit, et animorum motus intuetur, quisnam sincerus et verus servus sit, quis vero simulator et spurius; sincerum quidem custodiat, simulatorem vero fidelem efficiat. Potest enim, etc.*

ξαι, τὸν δὲ ὑποκριτὴν πιστοποιῆσαι. Δύναται γὰρ ὁ Θεὸς καὶ τὸν ἄπιστον πιστοποιῆσαι, ἐὰν μόνον δῶ τὴν καρδίαν. Καὶ ἐξαλείψαι (1) τὸ καθ' ὑμῶν χειρόγραφον, ἀμνηστίν δὲ ὑμῖν παράσχοι τῶν πρώτων παραπτωμάτων· οὐτεῦσοι δὲ ὑμᾶς εἰς τὴν Ἐκκλησίαν, καὶ στρατεύσοι (2) ὑμᾶς ἐαυτῶν, ὅπλα περιβαλὼν τῆς δικαιοσύνης· οὐρανίων δὲ πραγμάτων (3) Καινῆς Διαθήκης πληρώσειε, καὶ Πνεύματος ἁγίου σφραγίδα ὀψὲ ἀνεξάλειπτον εἰς τοὺς αἰῶνας· ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ τῷ Κυρίῳ ἡμῶν, ᾧ ἡ δόξα εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰώνων. Ἀμήν.

⁹⁴ Coloss. II, 14.

(1) Καὶ ἐξαλείψαι. Editi, ἐξαλειψαι, pen. circumfl. infinitivi modi, quod secutus est Grod. Penultimam acuere, et optativo modo legere nos coegit non solum ipsa textus consequentia, sed etiam mss. Reg. Roe et Casaub. consensus in scribendo, ἐξαλειψε.ε. Consequenter, pro καθ' ὑμῶν. contra nos, scripsimus ex tribus memoratis codd., καθ' ὑμῶν, contra vos: et post ἀμνηστίν, reposuimus, ὑμῖν, ex Reg., Cod., loco ὑμῶν, quod repugnantibus constructionis legibus in editiones irrepsit.

(2) Στρατεύσοι. Ita editi et omnes mss. præter Regium in quo habetur, στρατολογήσει· melius quidem quantum ad Græcæ linguæ normam, in qua στρατεύω vix apud bonos auctores reperitur pro militem deligo; at Cyrillus etiam ita usurpat cat. I, num. 3: Οἱ μέλλοντες στρατεύειν, ἐρευνῶσι τὰς ἑλικίας τῶν στρατευομένων. Sic etiam S. Ephræm, seu potius antiquus ejus interpres Paræn. 50 ed. Gr. pag. 342: Ἀρκούμενος τοῖς παροῦσιν, οὐ φροντίζει τοῦ στρατεύσαι τοὺς ἐαυτοῦ υἱούς, ἢ ἐγγαμίσει θυγατέρας· Qui presentibus contentus est, non sollicitus est, ut filios suos in militiam adscribat, aut filias in matrimonium locet.

(3) Πραγμάτων. In Reg. cod., ἐπουρανίων δὲ καὶ ἀθανάτων αγαθῶν, etc., caelestibus et æternis bonis.

(4) Si modo cor illi præbuerit. Non hic præviam ad gratiam fidei cordis præparationem postulat, sed necessariam humanæ mentis a Deo excitatæ et motæ cooperationem, eamque ita liberam, ut sine

A hypocritam vero [et simulatorem] fidelem efficere. Potest enim Deus etiam infidelem fidelem facere, si modo **14** cor illi præbuerit (4). Deleat ille chirographum quod contra vos est ⁹⁴, oblivionem autem tribuat vobis priorum delictorum; atque in Ecclesiam vos inserat, sibique milites allegat, arma vobis justitiæ circumponens: caelestibus Novi Testamenti rebus repleat, et Spiritus sancti concedat signaculum indelebile in sæcula: in Christo Jesu Domino nostro, cui gloria in sæcula sæculorum. Amen.

hac libertate ullum neget meritum hominis fore cat. 4, n. 21. Nec tamen in illa humani arbitrii obtemperatione nullæ sunt Dei partes. Nam ut eo in ipso loco quo S. Augustinus ait *De spir. et litt.* cap. 34, n. 60: *Consentire vocationi Dei, vel ab ea dissentire propriæ voluntatis esse*; addit nihilominus, *ipsum velle credere Deus operatur in homine*; ita Cyrillus ipsum fidei actum ut credamus, quod non fit nisi per liberum consensum voluntatis gratiæ moventi acquiescentis, donum Dei esse agnoscit his verbis cat. 14, n. 28: *Præstet autem omnibus nobis (vel vobis) credere in eum qui resurrexit, etc.* Et cat. 13, n. 8: *Præstet et nobis qui loquimur, dicere, et vobis qui auditis credere*: quod a Deo peti non poterat, nisi agnosceretur eum ipsas ad credendum flectere et applicare voluntates. Nam ut ait Augustinus epist. 217, n. 7: *Inaniter et perfunctorie potius quam veraciter pro eis, ut doctrinæ, cui adversantur, credendo consentiant, fundimus preces*: si ad ejus non pertinet gratiam convertere ad fidem suam ipsi fidei contrarias hominum voluntates. Id ipsum in cordibus infidelium a Deo fieri non dubitabat Cyrillus, ut patet ex his quæ cat. 13, n. 40, cat. 10, n. 19, et cat. 14, n. 14, de potentia Crucifixi in subigendis suo cultui alienissimis ab eo hominibus tradit: et his quæ cat. 17, n. 21 et seqq. narrat de victrice Spiritus sancti gratia, quæ post Pentecosten, apostolorum ministerio, tam multa hostium Christi millia convertit et sanctificavit.

AD LECTOREM.

Τὰς τῶν φωτιζομένων κατηχήσεις ταύτας, τοῖς μὲν τῷ βαπτίσματι προσερχομένοις, καὶ τοῖς τὸ λουτρὸν ἔχουσιν ἤδη πιστοῖς, εἰς ἀνάγνωσιν παρεχόμενος, μὴ δὲ τὸ σύνολον μήτε κατηχομένοις, μήτε ἄλλοις τισὶ τοῖς μὴ οὔσι Χριστιανοῖς· ἐπὶ τῷ Κυρίῳ λόγον δώσεις. Καὶ ἐὰν ποιῆς ἀντίγραφον, ὡς ἐπὶ Κυρίου ταυτα πρόγραψον.

Hæc obtestatio, cui Grodecus, nescio utrum ex manuscriptis, præfixit titulum, Ad Lectorem, desideratur in multis codd. ut Reg., Roe, Casaub., Ottoboniano vetustiore. Si hæc catecheses a studiosis ex ore Cyrilli pronuntiantis exceptæ. nunquam ab ipso litteris consignatæ sunt, ejus quidem esse non potest illa denuntiatio. Sin autem ille, quod multis Patribus usu fuit, sermones prius viva voce habitos postea scripto digesserit, cur non hujus obtestationis auctor sit non video. Nam similes isti multæ observantur ab auctoribus editæ ad Lectorem aut librariorum contestationes, v. g. S. Joannes apost. parem appinxit ad finem Apocalypsis, c. xxii, v. 17 et 18. Septuaginta Interpretes, referente Aristeo, pag. 891, pari denuntiatione usi sunt, sed voce, non scripto. Irenæus quoque ad calcem libri Περὶ ὀγδοάδος, seu De octonario, teste Eusebio lib. v Hist. cap. 20, pag. 187. Eusebius ipse initio Chronici sui; Rufinus in fine præfationis ad suam librorum Origenis De principiis interpretationem; Aponius præfatione in suum ad Cantica commentarium, etc. Antiquam, et primorum qui has Catecheses scripserunt, esse istam contestationem id mihi suadere videtur, quod Ecclesiæ Hierosolymitanæ consuetudinem contineat in distinctione φωτιζομένων et catechumenorum, cum istis eas catecheses communicari prohibens. Hanc notationem Valesius existimat, non hic sed ad finem Catecheseon ascribi debere.

D rationem. Harum autem exemplar si transcripseris, id quasi in conspectu Domini facias velim.

SANCTI CYRILLI

HIEROSOLYMORUM ARCHIEPISCOPI

CATECHESIS PRIMA

— MONTUM.

15 I. *In eodem argumento versatur hæc Catechesis quo superior oratio, easdem plerumque referens sententias, iisdemque pene verbis. Brevis est quædam ad baptismum invitatio, commemoratis ejus utilitatibus, et adhortatio ad illum digne capessendum (num. 1, 2 et 4); cum uberrimam illius gratiam Deus non sine delectu, et præparatione mentis considerata, concedat (num. 3). Idcirco præcipit (num. 5 et 6) ut peccata confiteantur auditores, et sedulum illis status sui exercitiis studium commendat. Præclara ibi de caractere baptismali.*

II. *Inscribitur in omnibus codicibus Introductio ad baptismum. In hac et duabus sequentibus catechesibus explicat articulum 9 Symboli Hierosolymitani, cujus hæc verba: Credo etiam in unum baptismum pœnitentiæ in remissionem peccatorum. Id ipse postea declaravit cat. 18, n. 22; nam isthic, Symbolo nondum illuminandis tradito, illud se explanare non monet. Idcirco autem ab hoc articulo auditorum institutionem eum inchoasse censemus, quoniam ad confessionem peccatorum, quæ initio Quadragesimæ faciendâ erat (hujus catech. n. 5), et ad pœnitentiam, in qua totam illud tempus peragere debebant, sacerdotis voce erant præparandi. Ea ratio est cur tres istæ catecheses paulo post superiorem continuis fere diebus habitæ sint. De cæteris suo loco dicemus; istam vero initio Quadragesimæ pronuntiatam esse demonstrant hæc verba num. 5: Tot annorum circulos mundo incassum laborans transegit: nec quadraginta diebus vacabis pro anima tua? quemadmodum etiam in oratione superiori ait n. 4 auditores suos quadraginta dierum inducias habere.*

III. *Recognita est a nobis ad codd. Roe, Casaub., Ottob. et Coislim., quanquam hic primis foliis mutilus incipit tantum ab his verbis num. 3, ὡσπερ γὰρ κάλαμος. Omitto editiones Prevotii, et Groæcii versionem, quas toto Catecheseon opere contulimus.*

ΤΟΥ ΕΝ ΑΓΙΟΙΣ ΠΑΤΡΟΣ ΠΙΜΩΝ
ΚΥΡΙΑΛΟΥ

ΑΡΧΙΕΠΙΣΚΟΠΟΥ ΙΕΡΟΣΟΛΥΜΩΝ

ΚΑΤΗΧΗΣΙΣ Α' ΦΩΤΙΖΟΜΕΝΩΝ ⁽¹⁾.

S. P. N. CYRILLI
ARCHIEPISCOPI HIEROSOLYMORUM
CATECHESIS PRIMA
ILLUMANDORUM.

16 Ἐν Ἱεροσολύμοις σχεδιασθεῖσα, ἐσαγωγικὴ τοῖς τῷ βαπτίσματι προσελθοῦσι καὶ ἀνάγνωσις ἐκ τοῦ Ἰσαίου· Λούσασθε, καθαροὶ γίνεσθε (2). ἀφέλετε τὰς πονηρίας ἀπὸ τῶν ψυχῶν ὑμῶν, ἀπέναντι τῶν ὀφθαλμῶν μου καὶ τὰ ἕξῃς.

Hierosolymis ex tempore pronuntiata; introductionem continens iis qui ad baptismum accedunt: Et lectio ex Isaia: *Lavamini, mundi efficiamini, auferte malitias ab animabus vestris coram oculis meis* ⁹⁵, etc.

Α'. Καινῆς Διαθήκης μαθηταὶ, καὶ Χριστοῦ μυστηρίων κοινωνοί, νῦν μὲν τῇ κλήσει, μετ' ὀλίγον δὲ καὶ τῇ χάριτι, καρδίαν ἑαυτοῖς ποιήσατε καινὴν, καὶ πνεῦμα καινὸν, ἵνα εὐφροσύνη γένηται (3) τοῖς οὐρανίοις. Εἰ γὰρ ἐπὶ ἐνὶ ἀμαρτωλῶ μετανοοῦντι χαρὰ γίνεται, κατὰ τὸ Εὐαγγέλιον, πόσω μᾶλλον ἡ τοσοῦτων σωτηρία ψυχῶν κινήσει πρὸς εὐφροσύνην τοὺς οὐρανίους (4); Ἀγαθῆς ὁδοῦ καὶ καλλίστης ἐφαψάμενοι, τὸν τῆς εὐσεβείας εὐλαβῶς δράμετε δρόμον. Εἰς γὰρ τὴν ὑμετέραν ἀπολύτρωσιν ἐτοιμότατος πάρεστιν ὁ μονογενὴς Υἱὸς τοῦ Θεοῦ, λέγων· Δεῦτε (5)

A I. Novi Testamenti discipuli, et misteriorum Christi participes, nunc quidem vocatione, paulo post vero etiam gratia, cor novum vobis ipsis facite, et spiritum novum ⁹⁶, ut cœlitibus lætitia fiat. Si enim *super uno peccatore pœnitentiam agente figaudium*, juxta Evangelium ⁹⁷; quanto magis tot animarum salus cœlestes ad lætitiã commovebit? Bonam et speciosissimã viã ingressi, religiose cursus pietatis percurrите. Ad redemptionem enim vestram paratissimus adest unigenitus Dei Filius, *Venite*, inquit ⁹⁸, *omnes qui laboratis et onerati*

⁹⁵ Isa. i, 16. ⁹⁶ Ezech. xviii, 31. ⁹⁷ Luc. xv, 31. ⁹⁸ Matth. xi, 28.

(1) Φωτιζομένων. Pro hac voce legitur in codd. Roe et Casaub., βαπτίζομένων, quod *perperam* scriptum videtur Milesio. At eæ ambæ voces synonymæ erant, ut patet ex *Constit. apost.* lib. viii, cap. 8, et lib. iii, cap. 16, quibus in locis iidem qui φωτιζόμενοι, etiam βαπτίζόμενοι appellantur. In codice quo Grodecius usus est, ex interpretationis ejus ratione intelligimus in titulo cat. 13 loco, φωτιζομένων, scriptum exstitisse, βαπτίζομένων, et in titulo cat. 7, φωτιζομένων, ἦτοι βαπτίζομένων. Ita porro vocabantur, seu usurpatione temporis presentis pro futuro: seu quia certa spe atque exspectatione baptismi, totum illud præparationis et purgationis tempus, quasi initium et anticipatio quædam baptismi videretur.

(2) Καθαροὶ γίνεσθε, etc. Locum Scripturæ ex integro descripsimus ex codd. Roe et Casaub. cu-

jus prima tantum vox, λούσασθε, in editis, et Grodecii versione, legitur. Idem locus infra recitatur a Cyrillo n. 1, sed post, πονηρίας, habetur, ὑμῶν, quod abest a Bibliis.

B (3) Εὐφροσύνη γένηται. In codd. Roe et Casaub., ἵνα εὐφροσύνης ὑπόθεσις γένησθε, etc., ut lætitiæ argumentum sitis.

(4) Τοὺς οὐρανίους. Ita scribimus ex codd. Roe et Casaub. et vers. Grodec., ut supra, εὐφροσύνη γένηται τοῖς οὐρανίοις. In editis habetur, οὐρανοὺς, cœlos.

(5) Δεῦτε. Addunt codd. Roe et Casaub., πρὸς με, *ad me*, sicut legitur in Evangelio. Sequens phrasis in præfatis codd. sic habetur: Οἱ τὸν χαλεπὸν τῶν πταισμάτων ῥύπον ἡμψιεσμένοι· *Qui pravo peccatorum inquinamento amicti estis.*

estis, et ego reficiam vos. Qui perniciali offensionum amictu tecti⁹⁹, et peccatorum vestrorum catenis constricti estis¹, propheticam vocem dicentem audite: *Lavamini, mundi efficiamini, auferte malitias vestras ab animabus vestris, coram oculis meis*²; ut angelorum vobis chorus acclamet: *Beati, quorum remissæ sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata*³.⁴ Qui fidei lampades nuper accendistis, eas in manibus inextinctas conservate; ut is qui latroni paradysum olim in hoc sanctissimo monte Golgotha per fidem aperuit⁵, vobis quoque nuptiale canticum decantare concedat.

II. Si quis hic est peccati servus, paratus sit per fidem ad ingenuam adoptionis filiorum regenerationem; et deposita peccatorum¹⁷ servitute pessima, ac felicissimam Domini servitute consecutus, regni cœlestis hæreditate potiunda dignus censeatur. Exiite per confessionem veterem hominem qui corrumpitur secundum desideria erroris: ut induatis novum qui renovatur secundum agnitionem ejus qui creavit illum⁶. Arrhabonem Spiritus sancti⁷ acquirite per fidem, ut possitis in æternas recipi mansiones⁸. Accedite ad mysticum signaculum, ut ab hero favorabiliter agnosci possitis⁹. Sancto ac ratione prædico Christi gregi accenseamini, ut olim ad dexteram ejus segregati, paratam vobis vitam hæreditate consequamini. Quibus enim adhuc peccatorum asperitas [in villosæ cutis modum] adhærescit, illi a sinistris consistent. eo quod ad gratiam Dei, quæ in lavacri regeneratione per Christum datur, non accesserint. Regenerationem porro non corporum dico, sed spiritalem animæ iteratam nativitate. Corpora enim per visibiles parentes generantur, animæ vero regenerantur per fidem; nam *Spiritus ubi vult spirat*¹⁰. Tumque si dignus efficiare, licebit tibi audire: *Bene, serve bone et fidelis*¹¹; cum videlicet nullam habens in conscientia simulationis impuritatem fueris deprehensus.